
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta životního prostředí 

Územní technická a správní služba 

 

 

 

Bakalářská práce 

Čistírna odpadních vod pro rodinný dům 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Martin Heřmanovský, Ph.D. 

Bakalant: Lukáš Plášil, DiS 

 

 

 

© 2021 ČZU v Praze  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Čistírna odpadních vod pro rodinný dům" 

jsem vypracoval samostatně pod vedením pana Ing. Martina Heřmanovského, Ph.D. 

a  s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce 
[...]
 Další výklad vzniku odpadních vod uvádí Švehla (2007). Ke znečištění vody dochází 

při každodenních běžných činnostech, při kterých dochází ke zhoršení vlastností, či její 

jakosti lidskou činností. Znečištění může být způsobeno rozpuštěnými, nebo 

nerozpuštěnými látkami. Za znečištění lze považovat například i změna její teploty apod. 

Její množství a kvalita se ve stejném místě v průběhu času mění.  

3.1 Druhy odpadních vod 

Na Obrázku č. 1 je prezentováno dělení odpadních vod dle Švehly (2007) do pěti základních 

skupin. 

 

 

Obrázek č.:  1 Rozdělení odpadních vod (Švehla, 2007) 



 

 

 

 

 12 

3.1.1 Splaškové odpadní vody 

Jedná se o OV z domácností, různých sociálních, kulturních a stravovacích zařízení, 

či hotelů a dalších podobných zařízení, mající podobný charakter OV od obyvatelstva 

(Slavíčková, 2013).  

 Pro výpočet množství těchto vod se počítá s jednotkou ekvivalentní obyvatel EO.  

Na každého EO se počítá se specifickou produkcí 150 l/osobu/den, znečištěním BSK5 

60g/den a NL 55g/den. Hodnota BSK5 je definována jako biochemická spotřeba kyslíku. 

Jedná se o hmotnostní koncentraci rozpuštěného kyslíku v roztoku, která byla spotřebována 

za biochemické oxidace za daných podmínek.  NL jsou nerozpuštěné látky organického, 

nebo neorganického původu. Dále je lze rozdělit na usaditelné a neusaditelné (Komínková, 

2014). V Tabulce č. 1 jsou uvedeny průměrné hodnoty znečištění splaškových OV na jeden 

litr. 

 

pH 6,5 – 8,5 

Nerozpuštěné látky 3 – 4,5 mg 

Rozpuštěné látky 600 – 800mg 

BSK5 100 – 400mg 

CHSKCR 250 – 800mg 

NCelkový 30 – 70mg 

NH4
+ 20 – 45mg 

PCelkový 5 – 15mg 

Tabulka č.: 1 Průměrné hodnoty znečištění splaškových OV na jeden litr (VŠB ©2014) 

Komínková (2014) uvádí výpočet denní produkce Qp, neboli průměrný denní přítok odpadní 

vody na čistírnu odpadních vod: 

 𝑄𝑝 = 𝑆𝑃𝑉 × 𝐸𝑂[𝑚3 ∙ 𝑑𝑒𝑛−1 ∙ 𝑜𝑠𝑜𝑏𝑎−1]  

( 1) 

kde SPV je specifická produkce [m3.den-1] a EO počet ekvivalentních obyvatel [osoba]. 

 

 

 



 

 

 

 

 13 

 

Komínková (2014) uvádí výpočet maximálního denního průtoku Qd  na ČOV: 

 𝑄𝑑 = 𝑄𝑝 × 𝑘𝑑[𝑚3 ∙ 𝑑𝑒𝑛−1]  

( 2) 

kde Qp je průměrný denní přítok [m3.den-1] a kd je součinitel denní nerovnosti [-], 

jeho hodnoty jsou uvedeny v Tabulce č. 2. 

Počet obyvatel EO kd 

< 1 000 obyvatel 1,50 

1 000 – 5 000 obyvatel 1,40 

5 000 – 20 000 obyvatel 1,35 

20 000 – 100 000 obyvatel 1,25 

Tabulka č.: 2 Hodnoty součinitele denní nerovnosti (Komínková, 2014) 

Průtokové množství splaškové odpadní vody se mění v závislosti na čase s určitou 

pravidelností. Jeho maximum v ranní hodinách mezi 6 – 9 hodinnou a následně ve večerních 

hodinách mezi 17 – 21 hodinou (EPRAVO.cz ©2020). Maximální hodinový průtok QhMax  

se dle Komínkové (2014) vypočítá pomocí rovnice: 

 𝑄ℎ𝑀𝑎𝑥 =
𝑄𝑑×𝑘ℎ

24
[𝑚3 ∙ ℎ−1] ,  

( 3) 

kde Qd je maximální denní přítok [m3.den-1] a kh součinitel max. hodinové nerovnosti [-]. 

Stoky jsou pak budovány alespoň na dvojnásobnou hodnotu QhMax (Novák J. 2003). Hodnoty 

součinitele maximální hodinové nerovnosti kh jsou pak uvedeny v Tabulce č. 3. 

Počet obyvatel EO kh Počet obyvatel EO kh 

30 7,2 1 000 2,2 

40 6,9 2 000 2,1 

50 6,7 5 000 2,0 

75 6,3 10 000 2,0 

100 5,5 20 000 1,9 

300 4,4 30 000 1,8 

400 3,5 50 000 1,7 

500 2,6 100 000 1,5 

Tabulka č.: 3 Hodnoty součinitele maximální hodinové nerovnosti (Vodovod.info ©2013) 



 

 

 

 

 14 

3.1.2 Průmyslové odpadní vody 

Průmyslové odpadní vody jsou velice rozmanitou skupinou. Jedná se o odpadní vody, které 

pocházejí z technologických procesů výroby, nebo například z mytí výrobních zařízení. 

Jelikož jsou tyto vody většinou jiného charakteru než vody splaškové a liší se mezi 

jednotlivými odvětvími průmyslu, je snaha, aby k čištění docházelo přímo u zdroje svého 

vzniku, kde budou čistírny uzpůsobeny přímo na dané znečištění (Bindzar, 2009). 

 Průmyslové odpadní vody lze dle Bindzara (2009) rozdělit do 4 skupin. 1. skupinou 

jsou vody technologické, které často bývají ty nejrozmanitější a může jich během výrobního 

cyklu vznikat i více druhů. Jsou to vody, které se dostávají do kontaktu se surovinami 

a produkty, ale může se jednat i o vody které pocházejí z mytí a čištění příslušných 

technologických zařízení. Druhou skupinou jsou chladící vody. V případě těchto vod se 

jedná hlavě o tepelné znečištění, ale může se zde jednat i o kontaminaci přidávanými látkami, 

nebo o kontaminaci při styku s chlazeným objektem. Třetí skupinou jsou splaškové vody, 

které vznikají například v sociálních zařízeních. Těmto odpadním vodám se věnuje 

předchozí kapitola. Čtvrtou a poslední skupinou jsou srážkové vody z areálu podniku. Tyto 

vody by se měly důsledně dělit na vody kontaminované a nekontaminované. 

Nekontaminované vody lze vypouštět přímo do recipientu, aby nedocházelo ke zbytečnému 

zatěžování čistíren odpadních vod. Kontaminované vody jsou většinou znečištěné ropnými 

látkami z dopravy. Tyto vody je potřeba sbírat a před vypouštěním vhodnými technologiemi 

vyčistit (Stephenson, 1998). 

3.1.3 Dešťové odpadní vody 

Tyto vody bývají také velice často označovány jako srážkové vody. Vznikají při dešťových 

srážkách, nebo při tání sněhu.  Kvalita těchto vod může být velice proměnlivá a záleží 

na mnoha faktorech. Dešťová voda je sama od sebe obvykle čistá. K její kontaminaci 

dochází při kontaktu s plochami, kde se během suchého období nahromadily různé 

znečišťující látky (Švehla, 2007). 

 Srážkové vody se často sbírají a akumulují například v sudech nebo v nádržích 

na akumulaci dešťových vod a následně se využívají jako užitkové vody. K těmto účelům je 

nejvhodnější sbírat vodu ze střech z inertních materiálů. Tyto vody se následně nejčastěji 



 

 

 

 

 15 

používají k zalévání zahrad, splachování WC, úklidu a podobně (Kabelková, 2018). Příklad 

využití dešťových vod v domácnosti je vidět na Obrázku č. 2. 

 

 

Obrázek č.:  2 Příklad technického zařízení pro užívání dešťové vody (tzb-info ©2020) 

3.1.4 Balastní vody 

Balastní vody jsou nežádoucí vody, které se dostaly do kanalizační, či stokové sítě. Může se 

jednat o podzemní vody, které se do potrubí dostaly různými netěsnostmi, povrchové vody 

zaústěné do kanalizace, případně se může jednat i o černá napojení srážkových vod 

z nemovitostí. Jejich přítomnost je nežádoucí, protože snižují kapacitu potrubí a více zatěžují 

čistírny odpadních vod, což může mít vliv na jejich výslednou účinnost (Švehla, 2007). 

 

 

 



 

 

 

 

 16 

3.1.5 Městské odpadní vody 

Městské odpadní vody mohou být vlastně všechny výše uvedené druhy vod. Pokud se 

v městě nenachází žádný průmysl, jedná se vlastně o vody splaškové, většinou ještě naředěné 

balastními a srážkovými vodami. Dále sem mohou být přiváděny upravené vody 

z malých domovních čistíren odpadních vod, které mohou být vyčištěny pouze do kvality 

požadujících právní úpravou (Sojka, 2004).  

3.2 Kvalita odpadních vod 

Za OV lze považovat jakoukoliv vodu, která po lidské činnosti změnila své vlastnosti a svou 

jakost a můžou tím ohrozit jakost povrchových a podpovrchových vod. Může se jednat 

například o její složení, teplotu, barvu, zápach apod. (Komínková, 2014; Stephens, 2009). 

Každý druh OV je specifický svým složením a je potřeba s nimi nakládat určitým 

způsobem. Splaškové odpadní vody obsahují hlavně moč a fekálie. Dále jsou v nich 

obsaženy zbytky potravy, pracích a čisticích prostředků, popřípadě léků. U těchto OV se 

ve většině případů používá běžně mechanicko-biologické čištění (Komínková, 2014).  

OV pocházející z průmyslu a zemědělství jsou velice rozmanitá skupina a vždy tak 

záleží, z jakého provozu pocházejí. Může se jednat o „pouze“ tepelné znečištění 

z chladírenských procesů, nebo znečištění chemickými látkami, či u zemědělských OV 

například pesticidy, či hnojivy. Tyto vody mohou být i toxické a zdraví nebezpečné a je 

proto potřeba s nimi tak zacházet. Klasické mechanicko-biologické čištění v tomto případě 

nemusí stačit a je potřeba je doplnit ještě o chemické procesy. Větší průmyslové provozovny 

v dnešní době již mají postavené ČOV dle svých specifických potřeb (Stephenson, 1997; 

Bindzar, 2009). 

3.2.1 Kvalita splaškových odpadních vod 

Splaškové vody mají většinou šedou až šedohnědou barvu. Jejich teplota se pohybuje 

v závislosti na ročním období v rozmezí od 5 do 20°C, jejich pH je od 6,8 do 7, 5 a jsou silně 

zakalené (Komínková, 2014). 

Pro výpočet množství splaškových vod se počítá s jednotkou ekvivalentní obyvatel 

EO.  Na každého EO se počítá se specifickou produkcí OV 150 l/osobu/den. Tato jednotka 



 

 

 

 

 17 

se využívá zejména pro návrh ČOV. V Tabulce č.4 jsou dle Komínkové (2014) vypsány 

průměrné hodnoty množství látek vyprodukované jedním EO za den. 

 

Látky 

Nerozpuštěné 
Rozpuštěné 

[g/den] 

Celkem 

[g/den] 
Usaditelné 

[g/den] 

Neusaditelné 

[g/den] 

Organické 30 10 50 90 

Anorganické 10 5 75 90 

BSK5 20 10 30 60 

N 0,2 - 11 11,2 

P 0,2 - 2,3 2,5 

Tabulka č.: 4 Průměrné množství látek produkované 1 EO v ČR (Komínková, 2014) 

Nerozpuštěné látky 

Nerozpuštěné látky, jsou tuhé látky, plovoucí, sedimentující, či látky ve vznosu, které jsou 

za určitých podmínek odstranitelné filtrací, usazováním, či odstředěním. Největší část lze 

odstranit sedimentací (Horáková, 2007). Jak lze vidět v Tabulce č. 4, jeden EO jich denně 

vyprodukuje průměrně 55g (367 mg.l-1). Podíl organické hmoty se udává kolem 70%. 

Nerozpuštěné látky obsažené v OV mohou být velice nebezpečné. Postupně se ve vodních 

tocích usazují a tvoří tzv. kal. V kalech může docházet k mnoha chemických reakcí a po 

jejich rozvíření a smícháním s kyslíkem se může skokově zhoršit stav vody až do té míry, 

že dochází k úhynu rostlin a živočichů ve vodních tocích. Mezi nerozpuštěné látky obsažené 

v odpadních vodách lze zařadit například, hlínu, písek, prach, zbytky fekálií a jídla, různé 

bakterie, papír, plasty, škroby apod. (Mara, 2003; Quevauviller, 2006). 

 

Rozpuštěné látky 

Za rozpuštěné látky se považují látky, které projdou přes filtraci. V Tabulce č. 4 je uvedeno, 

že jeden EO jich denně vyprodukuje průměrně 125g (833 mg.l-1). Podíl organické hmoty se 

udává kolem 40%. Velký podíl v rozpuštěných látkách zastávají sacharidy. Udává se několik 

desítek mg.l-1. Mezi rozpuštěné látky obsažené v odpadních vodách lze zařadit cukry, různá 

barviva, sulfidy a těžké kovy (Stephens, 2009). 

 



 

 

 

 

 18 

Sloučeniny dusíku „N“ 

Hlavní dusíkaté látky, obsažené ve splaškových OV jsou především močovina, amoniakální 

dusík, volné a vázané aminokyseliny. Dominantní podíl z celkového dusíku ve splaškových 

OV tvoří amoniakální dusík. Jeden EO průměrně vyprodukuje dle Tabulky č. 4 11,2g/den 

(74 mg.l-1). Sloučeniny dusíku jsou ve vodách nestabilní a podléhají v závislosti na oxidačně-

redukčním potenciálu a hodnotě pH biochemickým přeměnám. V praxi se toho využívá 

při biologickém čištění OV při řízených procesech nitrifikace a denitrifikace (Stephens, 

2009; Pitter, 2009). 

Při nitrifikaci se amoniakální dusík oxiduje na dusitany a následně na dusičnany. 

Při denitrifikaci se dusičnany redukují na dusitany a dále až na elementární dusík (Pitter, 

2009; Komínková, 2014). 

 

Sloučeniny fosforu „P“ 

Sloučeniny fosforu většinou pocházejí z moči, fekálií a pracích prostředků. Na jednoho EO 

přichází dle Tabulky č. 4 2,5g/den (16,7 mg.l-1). Fosfor je významným biogenním prvkem 

a značnou mírou se podílí na eutrofizaci vod. Proto je parametr „celkový fosfor“ pečlivě 

sledován (Komínková, 2014). 

Nejčastěji se v České republice se fosfor odstraňuje za pomoci chemického srážení 

(využívání koagulantů) a zvýšeného biologického odstraňování. K chemickému srážení se 

používají trojmocné soli železa a hliníku, dvojmocné soli železa a vápníku. Biologické 

odstraňování se zvýšeným odstraněním fosforu, přesněji fosfátů, je založeno na zvýšeném 

příjmu fosforu do buněk některých mikroorganismů a bakterií (Mara, 2003; Pitter, 2009). 



 

 

 

 

 19 

 

3.3 Odvod odpadních vod 

Pro odvod odpadních vod slouží stokový systém. Stoková síť se skládá z potrubí, kanálů, 

tunelů a dalších jiných objektů, které slouží k odvodu, či čerpání odpadních vod. Nejčastěji 

fungují na gravitačním principu, kdy je zapotřebí, aby měly stoky potřebný sklon a mohly 

plynule proudit do čistírny odpadních vod. Proto bývají ČOV umístěny co nejblíže vodnímu 

toku a v co nejnižším místě. Tam, kde není možné využít pouze gravitačního průtoku, 

se musí použít čerpání. V poslední době se začínají využívat tlakové, nebo vakuové 

kanalizační systémy (Novák, 2003). 

Kanalizacím se věnuje zákon č. 274/2001 Sb. – Zákon o vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

v platném znění. Tento zákon se vztahuje na kanalizace (a vodovody), které trvale využívá 

alespoň 50 fyzických osob, nebo pokud je průměrná denní produkce z ročního průměru 

odpadní vody za den je 10 m3 a více. Zákon se naopak nevztahuje na oddílné kanalizace, 

které slouží k odvodu povrchových vod, které vznikly odtokem srážkových vod 

a na kanalizace na které není připojen alespoň 1 odběratel. Vodoprávní úřad může na návrh 

nebo z vlastního podnětu rozhodnout jinak, je-li to v zájmu ochrany veřejného zdraví, 

ochrany zdraví zvířat nebo ochrany životního prostředí a jsou-li na vodovod, nebo kanalizaci 

připojeni alespoň 2 odběratelé (Hlavínek, 2003). 

3.3.1 Rozdělení stokových sítí 

Soustava jednotná 

U jednotné soustavy jsou všechny druhy odpadních vod (splaškové, průmyslové, dešťové, 

balastní a městské) vedeny jednou kanalizací. Nevýhodami jednotné soustavy jsou 

hygienické hledisko (musí být vždy zatrubněny) a velké profily potrubí. Velikost potrubí je 

zapotřebí kvůli dešťovým přívalům. Ty jsou sice občasné, ale převyšují průtoky všech 

ostatních odpadních vod. Kvůli těmto přívalům se na síti budují takzvané odlehčovací 

komory. V těchto komorách při velkém průtoku dohází k přepadu vody do odlehčovacích 

potrubí, které naředěné odpadní vody odvádí přímo do recipientu, popřípadě 

do odlehčovacích nádrží. Princip odlehčovací komory je znázorněn na Obrázku č.: 3. 



 

 

 

 

 20 

Další nevýhodou může být zbytečné zatěžování ČOV při dešťových srážkách.  Výhodou 

jednotné soustavy je cena, kdy stačí vybudovat jedno potrubí, či stoku pro všechny odpadní 

vody (Wayland, 2003). 

 

Obrázek č.:  3 Odlehčovací komora (anieloverbey ©2020) 

Soustava oddílná  

U oddílné soustavy se odvádí dešťové a splaškové vody odděleně. Z toho vyplývá, že každý 

druh odpadní vody má své potrubí, či stoku. V praxi se využívá jednoho potrubí 

pro neznečištěnou dešťovou vodu (např. voda ze střech), která se odvádí přímo do recipientu 

a druhým potrubím se odvádí splaškové vody do ČOV. Výhodou je tedy snížení objemu 

odpadních vod odváděných na ČOV a vrácení neznečištěných dešťových vod do přírody. 

Nevýhodou je cena, kvůli výstavbě dvou oddělených kanalizací. Další nevýhoda může být 

v nedostatečném proplachu splaškové kanalizace, kdy může docházet k jejímu většímu 

zanášení (Novák, 2003). 

3.3.2 Způsoby odkanalizování 

Gravitační kanalizace 

Odpadní vody jsou odváděny samovolně pomocí gravitace potrubím, které musí být 

s minimálním spádem 0,6 %. Na trase by měly být maximálně po 50 m umístěny revizní 

kanalizační šachty. Výhodou tohoto způsobu je jeho jednoduchost, minimální nároky 

na obsluhu při provozu a cena. Nevýhodu je nutnost dodržení minimálního spádu – tím může 

například v rovinatém terénu dojít v důsledku dalšího zahlubování terénu k prodražení. 

V členitém terénu je nutno počítat s přečerpáváním odpadních vod (Mifek, 2011). 



 

 

 

 

 21 

 

Tlaková kanalizace 

Odpadní vody jsou gravitačně svedeny do čerpacích šachet. Odtud jsou čerpadly, která jsou 

vybaveny drtičem, přečerpávána do hlavní tlakové kanalizace. Přibližně po 300 m se budují 

takzvané armaturní šachty. Ty se umisťují buď na vrcholech, aby bylo možné potrubí 

odvzdušnit, nebo v nejnižších místech, kde se potrubí odkaluje. Tlaková kanalizace má 